*Expofitio.*

Svmmā dignitas est habere nomen veri Christiani. Quia per Baptifmum, & Fidem Christianam homines fiunt filij Dei, & hæredes regni cœlestis. Quosque receperunt cum dedit eis potestatem filios Dei fieri, Ioannis 1. S. Augustinus lib. de Catechizandis Rudibus cap. 16. comparat veros Christianos cum optimo Tritico, & falsos cum Palea, quæ quamvis ad tempus cum tritico permixta fit in Area, id est, in Ecclesia, non erunt tamen simul in Horreo, id est, in Cælo. Non, inquit, sibi blandiantur quod in Area possunt esse cum frumento Dei, quia in Horreo cum illo non erunt, sed igni debito destinabuntur.

Exemplo illustri patet, quanta sit Virtus in doctrina veri Christiani, ex factis S. Dominici, qui cum diu disputaret pro Christiana Religione, contra hæreticos Albigenfes, tandem conuentum est, vt libellus S. Dominici, & alter libellus Albigenfium pro experimento veræ doctrinæ in ignem proiceretur. Et ecce, libellus partis hæreticæ statim comburitur, Libellus verò doctrinæ Christianæ non tantum ab igne non læditur, sed etiam ex igne longè profilit. Et cum secundò ac tertio in ignem proiectus fuisset, semper in virtute veræ ac Christianæ doctrinæ illæsus permanfit. Ita fufus tradit S. Antoninus in Chronico par. 3. tit. 19. c. 1. & Surius S. August.

Tanta nunquam Virtutem, ac robur suppedita: nomen *Clevis*, vt S. Blandina Virgo cum inter acerbissima tormenta inclamaret, *Sum Christianus*, nullum doloris sensum falsa fuerit, inò visa est inter summas delicias versari, vt refert Euseb. in Historia Eccles. lib. 1. cap. 5.

Tantu: honoris est nomen Christiani, vt S. Ludouicus Rex Galliarum solitus fuerit dicere, se in nulla parte Regni sui tantum honoris vnquam accepisse, quantum Possiaci. Quia nempe ea in vrbe Baptifmo initiatus Christiani nomen accepit, ideoque profitebatur se summo cum lætitiæ sensu præ cæteris omnibus in ea vrbe commorari, vti per Belleforetum in eius vita narratur.

Hinc Reges Gallix nomen *Christianissimi*, & Reges Hispanix nomen *Catholicis* pro summi honoris titulo à Sede Apostolica acceperunt, & hæcenus semper retinuerunt.

Hæretici verò, etfi vocentur Christiani, quia in nomine Christi Baptifmum susceperunt, non sunt tamen Catholicis: quia *Sectis* & *opinionibus ab Ecclesia Catholica alienis adhaerent*: exempli gratia negant Misam, cultum Sanctorum, & alia puncta fidei, quæ contra hæreticos probantur supra de Controuers. fidei par. 1. tit. 2. pag. 67. 69. & 74.

*Q. Quod signum hominis Christiani?*

**R** Esp. Signum sanctæ Crucis, quod formatur hoc modo: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, Amen.

*Expof.* Signum Crucis docet nos vnum esse Deum: quia dicimus, *In nomine*, non verò in nominibus. Et tres esse personas diuinas, quia additur nomen trium personarum, *Patris, & Filij, & Spiritus Sancti*. Deinde manum demittendo à fronte ad pectus, profitemur secundam personam scilicet Filium Dei pro hominum salute descendisse in vterum B. Virginis *Mariæ*. Postmodò transferendo manum à sinistra ad dexteram, declaramus per Christum nos translatos esse à maledictione ad benedictionem. Hæc Myfteria scire & credere omnibus adultis

adultis necessarius est ad salutem necessitate medijs, sic vt ignorantia non excuset. *Vnde cum pradiſta praxi formanda Crucis valde apte doceri, & retineri possunt.*

Signum Crucis est Armatura hominis Christiani, vt exemplo declaratur. Constantinus Imperator ad Christianam fidem conuersus circa annum Christi 312. à Maxentio tyranno cladibus varijs affectus est: & postea à Licinio Imperatore circa annum 318. Cum autem diuino auxilio fretus cum paucis copijs hosti potentissimo occurre pararet, virtute salutaris Crucis ab imminente periculo liberatus fuit. Nam supra eius copias lucidissimum Crucis signum in aere apparuit, & vox de cælo audita est, *In hoc signo vinces*, cuius presidio munitus præclaram victoriam ab hostibus reportauit: In culus rei memoriam deinceps signum Crucis suis vexillis inscribi curauit. Baronius tom. 3. ad annum 312. & 318.

Refert S. Gregorius l. 3. Dial. c. 7. quendam Iudæum nocte ingruente vrbe exclusum, in vetusto Apollinis templo pernoctasse. Hic à tenebrosa dæmonum caterua circumcingitur. In his periculis misero Iudæo nulla spes auxilij assulget. Tandem occurrit Christianos solitos aduersus pericula se Crucis signo munire. Signat igitur se signo Crucis, & ecce tota dæmonum turba ex templo in fugam agitur, exclamans, *Vas vacuum, sed signatum.*

Genecum versus Catholicos cum hæretico iter agebant: orta subita tempestate cum tonitru & fulgure, Catholicus de more sese identidem cruce signabat: hæreticus verò per iocum & ludibrium percunctatur, an Catholicus se signando mulcas abigeret. Sed Deus non irridetur: horrendo itatim fragore crucis contemptorem fulmen è nubibus lapsum extinxit, Catholicus qui eius lateri adhaerebat incolumis permanfit. Florimon. l. 8. c. 4. §. 1.

*Q. Quibus de rebus primum docendi sunt Christiani?*

**R** Esp. De Fide, Spe, Charitate, Sacramentis, & officijs iustitiæ Christianæ.

*Q. Quid est Fides?*

**R** Esp. Donum Dei, ac lumen, quo illustratus homo, firmiter asentitur omnibus, quæ Deus reuelauit, & nobis per Ecclesiam credenda proposuit: siue scripta illa sint, siue non sint.

*Expof.* Fides debet esse integra: quia qui peccat in vno factus est omnium reus. Sicut

naus, quæ in cæteris integra est, si vnam rimam habeat, per eam submergi potest.

Hinc ergo erant huius temporis Libertini & hæretici, qui dicunt quemlibet Christianum in sua fide posse saluari, quod supra refutatur Tom. 1. in contr. p. 1. c. 3.

Quanta sit vis veræ fidei singulari Exemplo declaratur. Anno Christi 477. Duo Philosophi, quorum alter erat Ariana hæresi infectus, de fide acriter disceptabant. Tandem orthodoxo Philosopho visum est, relicta verborum contentione, virtute potius diuina fidei suæ veritatem comprobare; obtulitque Ariano, vt accenso igne luculento vtique in medias flammâs descenderet, & victor haberetur, qui in igne immunis persisteret. Hanc conditionem cum Arlanus detractaret, orthodoxus fidei veritati confusus, ardentem rogam solus ingressus est, & inde cum Ariano illæsus, & intactis etiam vestibus disputaui: Baron Tom. 6. anno 471. & Nicephor. Lib. 15. cap. 13.

Simile exemplum legitur in vita Sancti Patritij, qui vt Magus Fidei obtinentem conuinceret, iussit Benignum comitem suum collocari in domuncula ex aridis lignis & stipulis confecta, Magum ad exuero in domo ex humido & viridi ligno erecta: inictis vtrisque igne, Benignus penitus illæso, Magus cum tecto viridi continuo exarfit.

Huc facit exemplum S. Gregorij Thaumaturgi, qui virtute fidei montem è suo loco transtulit, & plura in Martyrum vitis prodigia. Vide supra in Apparatu, Ver. Fides.

Vide etiam obligationem ad Professionem externam Fidei, sine restrictione purè mentali, &c. supra Tom. 2. par. 2. tract. 6. pag. 180.

*Q. Quæ summa est Fidei seu omnium credendorum?*

**R** Esp. Symbolum Apostolorum, in duodecim distinctum articulis.

*Expof.* Symbolum Apostolorum quiuis Catholicus scire & credere tenetur: & peccant parentes filios suos illud docere negligant. Est enim norma fidei, qua Christi fideles ab infidelibus distinguunt. Sicut per teseram & Sacramentum militare Imperator proprios milites ab alienis discernit, & dignoscit.

Præclarum in hoc genere est exemplum S. Petri Martyris ex illustri Ordine S. Dominici. Cum natus esset ex parentibus Manichæosum hæresi infectis, ab ipsa tamen quasi infantia contra hæreses pugnavit. Dum puer

H 2 septem

septem annorum scholas frequentaret, à patruo hæretico interrogatus, quid in scholis didicisset: respondit intrepidè se Christianæ fidei Symbolum didicisse. Et quamvis multis Patris, Patruique blanditijs, & minis tentaretur, nunquam potuit ab illa fidei constantia & Symboli professione dimoueri. Huius Professionis magnam illi Dominus coronam præparauit. Cum enim postea factus Religiosus, magno ardore fidem & pietatem prædicaret, Deumque sæpè rogaret vt pro ea posset vitam profundere. Ecce tibi Mediolanum redeuntem hæreticus Sicarius ex insidijs aggressus est, & stricto mucrone eius capiti repetitis ictibus lethale vulnus infixit. Ille verò, in ipso mortis articulo, consuetum fidei suæ scutum assumens, Symbolum Apostolorum quod à pueritia constanter tenuit, magno animi gaudio recitauit, & cum ea tersera ad perpetuam constantiæ palmam in cœlum migravit, vti patet ex Breu. Rom. 29. Aprilis.